

Dato: den 5, februar 2007



### Høringssvar vedr. Forslag til lov om røgfri miljøer

Det er veldokumenteret at tobaksrøg er særdeles sundhedsskadelig. Det gælder ikke blot for rygere, men for alle som indånder tobaksrøgen - også ved såkaldt passiv rygning. Udsættelse for tobaksrøg hos ikke-rygere øger risikoen for en række alvorlige sygdomme, som kræft, hjertekar - og lungesygdomme.

Der forekommer ca. 50 dødsfald årligt som følge af ikke-rygerens udsættelse for tobaksrøg på danske arbejdspladser. Et tal som ret nøje svarer til antallet af arbejdsbetingede dødsulykker.

Samlet set medfører ikke-rygeres udsættelse for tobaksrøg ca. 2000 dødsfald årligt i Danmark, svarede til antallet af dødsfald som følge af trafikulykker, stofmisbrug og usikker sex (herunder AIDS) tilsammen. Hertil kommer en række gener og forværring af symptomer hos særligt følsomme grupper - herunder børn.

Udsættelse for tobaksrøg er et stort samfundsmæssigt problem både for den enkelte og de familier som rammes, og for sundhedsvæsenet og for samfundsøkonomien.

Der er også tale om et væsentligt problem, som der findes en enkel og billige løsning på, nemlig en restriktiv og konsekvent lovgivning, som i videst muligt omfang beskytter mod indånding af tobaksrøg.

Sund By Netværket hilser derfor med tilfredshed, at der er indgået en politisk aftale, som ligger til grund for lovforslaget om Lov om røgfri miljøer og hvori det hedder, at **formålet med lovforslaget er, at ingen ufrivilligt kan udsættes for passiv rygning.** Sund By Netværket havde dog hellere set formuleringen: **Formålet med lovforslaget er at ingen**

IM KMSU J.nr.  
2006-1433 - 269  
06 FEB. 2007

**udsættes for passiv rygning.** Begreberne frivillig og ufrivillig udsættelse for en stærkt sundhedsskadelig form for luftforurening giver ingen mening, og slet ikke i forhold til børn. Formuleringer om frivillighed og ufrivillighed lægger op til usikkerhed og forhandling om lovens bestemmelser.

Sund By Netværket anser det i udgangspunktet som positivt, at lovforslaget er mere omfattende end den tidligere lovgivning på området. Det er således et væsentligt skridt, at lovforslaget i modsætning til den tidligere lovgivning omfatter det private arbejdsmarked, det offentlige rum og serveringssteder. Sund By Netværket anser det også som vigtigt at reglerne om rygning i omgangen med børn på institutioner er skærpet.

Sund By Netværket finder at loven er fornuftigt afbalanceret på de områder, som er borgernes hjem og som samtidig er en arbejdsplads. Det gælder således bestemmelserne der omhandler plejehjem, døgninstitutioner og lignende.

Det er dog et grundlæggende problem i lovforslaget, at der tages udgangspunkt i rygeadfærden (indskrænkninger og undtagelser herfra i "retten" til at ryge), og ikke i behovet for beskyttelse mod røgens indhold af stærkt sundhedsskadelige gasarter og partikler.

Tilgangen via rygeadfærd og ikke beskyttelse mod sundhedsskadelige stoffer fører til en række undtagelser og kompromisser, som gør loven uoverskuelig og kompliceret at implementere.

Der er således i lovteksten, som den foreligger, lagt op til en række fortolkninger som givet vil medføre usikkerhed om reglerne og som vil svække lovens sundhedsmæssige effekt.

Det er veldokumenteret, at udluftning, rygning på enkeltmandskontoer og rygerum eller rygekabiner **ikke** beskytter effektivt mod udsættelse for tobaksrøg. Gasarter og partikler fra røgen vil sprede sig efter de fysiske love og holde sig svævende i luften døgnet rundt. Der vil således i vidt omfang fortsat være tale om en udsættelse for sundhedsskadelig tobaksrøg på trods af de ovennævnte foranstaltninger..

En forsæt udsættelse for tobaksrøg på trods af lovens intentioner gør sig særligt gældende ved § 16 – bestemmelsen om at mindre serveringsteder er undtaget fra den generelle regel om rygeforbud på serveringsteder. Tobaksrøgen er ikke mindre skadelig i mindre lokaler – nok nærmere mere koncentreret. Der er ingen fornuftig forklaring på, at nogle personalegrupper skal beskyttes mod udsættelse for tobaksrøg, mens andre - herunder nogle af de mest eksponerede - ikke får samme beskyttelse.

Sund By Netværket må overordnet set konstatere, at lovens intentioner er gode og, at der er tale om visse fremskridt i forhold til tidligere lovgivning.

Men Sund By Netværket må tage skarpt afstand fra de undtagelser og "smuthuller" (rygning på enkeltmandskontorer, rygerum og rygekabiner) lovforslaget rummer.

Disse undtagelser vil skabe forvirring og uklarhed ved lovens implementering.. Samtidig vil undtagelserne gøre det umuligt for loven at leve op til intentionerne. Det er velkendt at de ovennævnte foranstaltninger **ikke** effektivt kan begrænse udsættelsen for tobaksrøg udenfor enkeltmandskontorer og udenfor rygerum og rygekabiner.

Sund By Netværket skal derfor kraftigt opfordre til, at disse undtagelser tages ud af lovforslaget, således at der skabes en enkel, forståelig og konsekvent lovgivning om at der ikke ryges indendørs, undtagen i de tilfælde hvor der er tale om borgernes egne hjem. Al erfaring – både herhjemme og internationalt – viser, at når først loven/reglerne er trådt i kraft finder de meget stor tilslutning fra både rygere og ikke-rygere.

Poul Tværmose

Formand

Sund By Netværkets Tobaksgruppe